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Projekt Sohle

10
5.

42
Pr

oj
ek

tp
er

im
et

er
An

fa
ng

54
7.

09

530.00

53
2.

28
0.

00

53
2.

53

Längenprofil 1:200/50

53
2.

47

53
2.

60
53

2.
70

53
2.

62

53
2.

53

53
2.

35
53

2.
38

53
2.

28

72
.0

0

60
.0

0

48
.0

0

18
.5

0
53

2.
88

53
2.

88

53
6.

69
53

6.
35

53
6.

20
53

5.
85

53
6.

40
53

6.
10

Aarestrasse - Brücke Fussgänger - BrückeAutobahn - Brücke

best. Schwelle

53
3.

12

J = 7‰
J = 5.5‰

53
4.

88
53

4.
88

73
.0

0

Q
P

WSP HQ100 = 534.75

WSP MQ100 Aare 532.70

546 m ü. M.

534 m ü. M.

538 m ü. M.

542 m ü. M.

530 m ü. M.

G
ew

äs
se

ra
ch

se

Querprofil 1:100

526 m ü. M.

534 m ü. M.

530 m ü. M.

526 m ü. M.

538 m ü. M.

542 m ü. M.

546 m ü. M.

P
ar

ze
lle

 N
r. 

63
6

P
ar

ze
lle

 N
r. 

39
0

Faschine
Ziel: Bildung einer strukturreichen Uferzone
- Ruten inkl. Seitenzweige, d bis ca. 6 cm

Niederwassergerinne

Vorschüttung
Ziel: Lenkung Chise, schaffen natürlicher Mündungswinkel
- aus anfallendem Aushubmaterial
- Ufersicherung durch Wurzelstämme und
ingenieurbiologische Massnahmen

alte Chisemündung

Bepflanzung
Ziele:
- standorttypische, dichte Ufervegetation
- kein Zugang für die Naherholung auf der Vorschüttung

- standorttypische Bäume und
Sträucher

- Wurzelteller d = 1.5 m
- Stamm L = 3 - 4 m, d = mind. 40 cm
- Block formwild: ca. 2 t
- Befestigung durch Verpflockung
- Wurzelstämme aus anfallendem
Rodungsmaterial

Wurzelstamm an Block befestigt
Ziel: Entstehung von Fischunterständen

Raubaum
Ziel: Bildung einer strukturreichen Uferzone
- lokale Hölzer der Rodungsarbeiten

Filterschicht mit Schroppen aus Alpenkalk
Ziel: Sicherung und Einbindung des Blocksatzes in die Böschung
- Schroppen aus Alpenkalk, Kornverteilung 90 – 350 mm
- Mächtigkeit der Filterschicht: 0.30 m

Ufersicherung strukturierter Blocksatz
Ziel: Sicherung des Ufers vor Seitenerosion
- Blöcke aus Alpenkalk, b-Achse 0.70 m, m = 0.5 t
- Blöcke formwild und frostsicher

Ufersicherung mit Bollensteinen
Ziel: Sicherung des Blocksatzes vor Hinterspülung
- Bollensteine aus Alpenkalk, Kornverteilung 150 – 200 mm

Überdeckung Blocksatz
Ziel: variable, naturnahe Uferstruktur
- Spreitlage aus vorhandenem Astwerk
- Überschüttung mit Aushubmaterial
- setzen Stecklinge
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Bepflanzung
Ziele:
- standorttypische, dichte Ufervegetation
- kein Zugang für die Naherholung

- standorttypische Bäume und Sträucher

Wurzelstamm an Block befestigt
Ziel: Entstehung von Fischunterständen
bei Hochwasser
- Wurzelteller d = 1.5 m
- Stamm L = 3 - 4 m, d = mind. 40 cm
- Block formwild: ca. 2 t
- Befestigung mit Ankerstange am Block

Störsteine
Ziel: Erhöhung der Strömungsvielfalt
- gerundete und gewässertypische Steine,
 d = 0.8 m -1 m

Faschine
Ziel: Bildung einer strukturreichen Uferzone
- Ruten inkl. Seitenzweige, d bis ca. 6 cm

Wurzelstock
Ziel: Entstehung von Fischunterschlüpfen
- Wurzelteller mit etwa 1 - 2 m langem Stamm
- Stammdurchmesser 0.4 m
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Raubaum
Ziel: Bildung einer strukturreichen Uferzone
- von Rodungsarbeiten L = ca. 14 m

Steingruppe (kleine Steine)
Ziel: Erhöhung der Strömungsvielfalt
- gerundete und gewässertypische Steine
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- Befestigung durch Verpflockung

- aus anfallendem Rodungsmaterial

- Wurzelstämme aus anfallendem
Rodungsmaterial

Niederwassergerinne

Blockrampe
Ziel: aquatische Längsvernetzung
gewährleisten
- Höhendifferenz der bestehenden
  Schwelle eliminieren
- Dimensionierung 4 m x 6 m

Bestehende Schwellen
Ziel: aquatische Längsvernetzung
gewährleisten
- Einschnitt in Betonbauwerk

Blocksatz
Ziel: Uferschutz
- strukturiert
- teilweise überdeckt
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